
Delibera  n.78 del 13.03.2003  

 
OGGETTO: Giudice di Pace di Molfetta – Sig. Altomarte Donato Domenico., 
Petruzzella Nicola c/ Comando P.M di Molfetta – Giudice di Pace di Bari – 
Spadavecchia Raffaele c/ Sesit Puglia e Comando di P.M. di Molfetta - Ricorsi in 
opposizione ex legge 689/81. (violazioni al C.d.S.). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- Il Giudice di Pace di Molfetta, con decreto notificato in data 16.01.2003 con prot. 

n.2352 ha fissato per l’udienza del 04.04.2003 la comparizione delle parti per la 
discussione del ricorso n.10/C/2003 R.G.A.C.O. di opposizione, ex art. 205, 
C.d.S. ed artt. 22, 23 e ss. L.689/81, promosso, con istanza di sospensione 
cautelare, dal Sig. Altomare Donato Domenico c/ il Comando di Polizia 
Municipale di Molfetta avverso preavviso di accertamento n.50916, redatto dal 
convenuto Comando di P.M. in data 26.06.2002, afferente violazioni di cui 
all’art.7, I co. Lett. a) e di cui all’art.14, c.d.s., con sanzioni pari a complessivi € 
44,44 (sosta in località vietata);  

- Il Giudice di Pace di Molfetta, con decreto notificato in data 16.01.2003 con Ns. 
prot. n.2351, ha fissato per l’udienza del 09.04.2003  la comparizione delle parti 
per la discussione del ricorso n.3/C/2003 R.G.A.C.O. di opposizione, ex legge 
689/81, come modificata dal Dlgs 507/99, promosso, con istanza di sospensione 
cautelare, dal Sig. Petruzzella Nicola c/ il Comando di Polizia Municipale di 
Molfetta, avverso verbale di accertamento n.52184 – Reg 7791/2002  della somma 
di € 39,28, redatto per la violazione dell’art. 157 – 8° comma del C.d.C. - 
D.Lgs.285/92 (sosta irregolare in modo non conforme alla segnaletica 
orizzontale); 

- Il Giudice di Pace di Bari, con decreto notificato in data 24.01.2003, registrato al  
protocollo comunale con il n.3939 del 27.01.2003, ha fissato per l’udienza del 
18.03.2003 la comparizione delle parti per la discussione del ricorso n.10845/02 
R.G. di opposizione ex D.L.vo 285/92, L.689/81 ed artt. 615 e 617 cpc, promosso, 
con istanza di sospensione cautelare, dal Sig. Spadavecchia Raffaele c/ Sesit 
Puglia SPA di Bari e Comando di P.M. di Molfetta, avverso la cartella esattoriale 
n.014 2002 01116543 45 000 (€ 95,69), i relativi ruolo ed iscrizione a ruolo e 
verbale di contestazione n.9121 del 01.10.1999 e successiva ordinanza-
ingiunzione di pagamento (sanzione comminata per violazione al C.d.S.);  

- Viste le note in data 03 marzo 2003 (prot. P.M. n.1692, n.1720 e n.1688), con le 
quali il Responsabile del Corpo di P.M. Ten. Vincenzo Zaza, unitamente al 
Maresciallo Pasquale Mezzina del medesimo Corpo, in riferimento ai verbali di 
contestazione impugnati, relazionando esplicativamente sulle contestazioni 
addotte, motivando ed evidenziando la validità degli stessi,  hanno espresso parere 
favorevole alla costituzione in giudizio e, per quanto riguarda il Giudice di Pace di 



Bari, hanno sollevato la questione di incompetenza territoriale ai sensi degli 
artt.22-22/Bis e 23 della legge 689/81; 

- Visto, altresì, l’atto di indirizzo di G.C. n.304 del 06.12.2001; 
- Ritenuto di costituirsi senza assistenza di difensore nei giudizi instaurati dai Sig.ri 

Altomare Donato Domenico, Petruzzella Nicola e Spadavecchia Raffaele dinanzi 
ai Giudici di Pace, rispettivamente, di Molfetta e di Bari, con intervento diretto di 
un rappresentante del Corpo di Polizia Municipale; 

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1°, del  T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18.08.2000, 
n.267, per quanto di competenza, solo dal Responsabile f.f. dell’Unità Autonoma 
Affari Legali sulla regolarità tecnica del presente atto, essendo irrilevante il parere 
di regolarità contabile; 

- Visto il T.U. EE. LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DE L I B E R A 
1)  per le motivazioni indicate in narrativa, di costituirsi senza assistenza legale nei 

giudizi promossi dinanzi ai Giudici di Pace, rispettivamente, di Molfetta e di Bari 
dai Sig.ri Altomare Donato Domenico, Petruzzella Nicola e Spadavecchia 
Raffaele, meglio specificati in premessa, con intervento diretto di un 
rappresentante del Corpo di Polizia Municipale. 

2) di  dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal  
C.C. con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente provvedimento 
è il Dr. Pasquale la Forgia. 

3) Di conferire ampio mandato al Sindaco a stare in giudizio e per ogni altra 
rappresentanza in ordine ai procedimenti di cui trattasi. 

4) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 4° comma del T.U. EE.LL. - D. 
Lgs 267/2000.  

5) di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori 
adempimenti di rito. 


